
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO 1730
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 - EDIÇÃO 1730

Lei Complementar:

Art. 1º O inciso I do § 1º do art. 10 da Lei Complementar nº 22, de 1º 
de dezembro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:
I – Escolaridade mínima: ensino médio completo; (NR)

Art. 2º O inciso I do § 1º do art. 11 da Lei Complementar nº 22, de 1º 
de dezembro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:
I – Escolaridade mínima: ensino médio completo; (NR)

Art. 3º O requisito de escolaridade mínima de ensino médio completo 
instituído por esta Lei Complementar aplica-se somente às admissões 
realizadas após a sua publicação. Os servidores já investidos nos cargos 
de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias 
permanecem com todos os seus direitos, vantagens, progressões e 
promoções integralmente preservados.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 16 dias do mês de julho de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 8.976, DE 16 DE JULHO DE 2025.

Concede Licença Maternidade a Funcionária Pública Efetiva, Ana Júlia 
Winhaski.

O Secretário Municipal de Administração, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei 877/2001, Art. 74-M, alterada 
pela Lei Complementar 20/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
funcionária pública Ana Júlia Winhaski, lotada na Secretaria Municipal 
da Família e Evolução Social, no cargo de Psicóloga, matrícula 4368-1, 
do dia 10 de julho de 2025 até 05 de janeiro de 2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 10 de julho de 2025.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 16 de julho 
de 2025.

Jair Canci
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N.º 8.977, DE 16 DE JULHO DE 2025.

Concede Licença Maternidade a Funcionária Pública Efetiva, Alesandra 
Staziaki.

O Secretário Municipal de Administração, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei 877/2001, Art. 74-M, alterada 
pela Lei Complementar 20/2023,

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jair Canci

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Vitória Lovera Marostega

APOIO TÉCNICO: Diego Stefano Junges e Pedro Augusto Gluszewicz 
Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Neivor Kessler
Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênico Junior
Secretário de Administração: Jair Canci
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth
Secretário(a) de Logística e Contratações Interino: Jair Canci
Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lassig
Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari
Secretário(a) da Família e Evolução Social: Izolete Aparecida Walker
Secretário da Fazenda Pública: Alecxandro Noll
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo Interino: Jair Canci
Secretário(a) de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário de Viação e Obras: Valdir Luft
Diretor-Geral da SECON: Franconer Minte
Chefe de Gabinete: Roseli Salvador Weissheimer

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente
Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente
Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária
Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária
Vereador: André Luiz Drebes
Vereador: Edson Wilmsen
Vereadora: Eduarda Soares Tortora 
Vereador: Ercio Marques Schappo
Vereador: Jilmar Jablonski
Vereador: Sergio Ullrich
Vereador: Valdomiro Brizola 

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 11/2025

Altera a Lei Complementar nº 22, de 1º de dezembro de 2023, para mo-
dificar o requisito de escolaridade mínima dos cargos de Agente Comu-
nitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias.

O PREFEITO MUNICIPAL 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 

LEIS

PORTARIAS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 - EDIÇÃO 1730

IV - o candidato poderá optar uma única vez pelo final de lista, de-
vendo encaminhar pedido formal, direcionado ao Departamento de 
Gestão de Pessoas, no mesmo prazo indicado alhures;
V - caso haja necessidade e até o encerramento do prazo original, o 
candidato poderá solicitar a prorrogação do prazo para apresentação 
da documentação, uma vez por igual período, de forma justificada, 
devendo encaminhar o pedido e as justificativas cabíveis para o e-mail 
oficial do Departamento de Gestão de Pessoas indicado acima;
VI - caso a documentação encaminhada pelo candidato seja insufici-
ente, o Departamento de Gestão de Pessoas irá intimar o candidato, via 
e-mail, para que complemente a documentação no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis, contado a partir da data de encaminhamento da intimação;
VII - caso o candidato não encaminhe a documentação de forma 
tempestiva, ou não solicite, tempestivamente, a prorrogação do 
prazo com justificativa adequada, ou não cumpra o disposto no 
inciso IV ou no inciso VI acima, o candidato será desclassificado do 
concurso e será convocado o próximo candidato aprovado para o 
respectivo cargo.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 07 de junho de 
2025.

Jair Canci
Secretário Municipal de Administração 

REGISTRO DE ENTIDADE

Registro Nº 01

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 
1.463 de 12 de setembro de 2013, concede a Renovação do Registro da 
Entidade abaixo discriminada:

APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE CAPANEMA/PR.

Declara ainda que a mesma está em pleno funcionamento.

Prazo de validade do registro: 01 (um) ano a partir desta data.

Capanema, 16 de julho de 2025.

Dorvalina Pietrobon
Presidente do CMDCA

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA, CNPJ: 75.972.760/0001-60 torna 
público requerimento da Licença Prévia, solicitada ao Instituto Água 
e Terra – IAT referente à atividade de PARCELAMENTO DE SOLO – 
LOTEAMENTO INDUSTRIAL, a ser implantado na BR-163, LOTE 
URBANO Nº 61-A, DA GLEBA 135-CP, SETOR SE, ÁREA URBANA 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR. 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
funcionária pública Alesandra Staziaki, lotada na Secretaria Munici-
pal de Agricultura e Meio Ambiente, no cargo de Médica Veterinária, 
matrícula 4412-1, do dia 09 de julho de 2025 até 04 de janeiro de 2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 09 de julho de 2025.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 16 de julho 
de 2025.

Jair Canci
Secretário Municipal de Administração

Edital de Convocação nº 59/2025
Concurso Público nº 01/2023

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 61 c/c artigos 24 e 25 da Lei Complementar Municipal 
nº 21/2023;
Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 142/2018 do 
TCE/PR;
Considerando o disposto nos itens 20 e 21 do Edital de Abertura nº 
01.01/2023;
Considerando o Edital nº 23.01/2023 e seus anexos, a respeito da ho-
mologação e do resultado final do certame;
 Considerando a desistência de candidato convocado no edital de 
convocação 55/2025 e 56/2025, sem prejuízo de convocações comple-
mentares posteriores. 

RESOLVE:

Convocar o candidato relacionado a seguir, aprovado no Concurso 
Público nº 1/2023, para apresentar, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
contado a partir da data da publicação deste Edital de Convocação, 
a documentação exigida no item 4 e no subitem 21.4 do Edital de 
Abertura nº 01.01/2023, além dos requisitos específicos de cada cargo 
público previstos no item 3 do mesmo Edital: 

I- Cargo de Médico Clínico Geral 40H :
INSCRIÇÃO NOME

0041740 CAMILA VIDA VERDI 

O candidato relacionado acima deverão encaminhar ao Departamento 
de Gestão de Pessoas do Município de Capanema/PR (e-mail drh@
capanema.pr.gov.br), no prazo e a documentação indicados alhures, 
observando-se as seguintes regras:

I - o arquivo digital de cada documento deve ser apresentado em 
formato .pdf e assinado digitalmente ou eletronicamente pelo próprio 
candidato, além da assinatura física ou digital do emissor do respectivo 
documento, quando cabível;
II - os exames ou qualquer documento que não possa ser digitalizado 
adequadamente, poderá ser registrado em fotografia e convertido em 
formato .pdf, desde que o arquivo digital seja assinado digitalmente ou 
eletronicamente pelo próprio candidato;
III - as declarações e requisitos exigidos no item 4 do Edital de 
Abertura nº 01.01/2023 poderão ser redigidos indicando que no ato 
de assinatura do termo de posse o candidato cumprirá os requisitos 
legais exigidos, incluindo as desincompatibilizações/encerramento de 
vínculo com outros órgãos ou entidades, se cabível;

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2025-07-16T17:06:20-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




